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Tutkimuksen perusƟedot 

Kohde: KeisarinƟe Välisuo 

Tutkimuksen tyyppi: arkeologinen koekaivaus 

Tavoite: SelviƩää kohteen KeisarinƟe Välisuo ikää ja rakenneƩa 

KenƩätyöaika: 16.–18.10.2023 

Tutkijat: FM ArƩu Tokoi, HuK Taneli Leinonen & fil. yo. Sampo Sääksvuori, Maanala Oy 

Tilaaja: Utajärven kunta 

Aiemmat arkeologiset inventoinnit: Suvanto 2006; Tokoi & Leinonen 2023 

Alkuperäinen arkistoaineisto digitaalisine valokuvineen: Maanala Oy. Raporƫkopiot pdf-muo-
dossa: Museoviraston arkisto, alueellinen vastuumuseo ja työn Ɵlaaja. 

Talletetut esinelöydöt: Ei talleteƩuja löytöjä 

RaporƟn karƩakoordinaaƟt on ilmoiteƩu ETRS-TM35FIN-järjestelmässä.  

Tulos: Välisuon yliƩävälle KeisarinƟelle tehƟin kolme poikiƩaista koeojaa. Muinaisjäännöstä hal-
kovan Ɵeristeyksen molemmilta puolin löydeƫin hyväkuntoisia puurakenteita. Eteläisimmästä 
koeojasta ei löydeƩy rakenteita. Rakenne ajoiƩuu dendrokronologisesƟ 1600-luvun alkuun. 

 
Kuva 1. Kohteen sijainƟ. PohjakarƩa: MaanmiƩauslaitos. 

 

Kansikuva: Kapulasillan pintaa koeojassa 2. Puurakenne jatkuu Ɵenpinnan alla kohƟ kangasta. 
Pohjoisesta. Tämä ja muut raporƟn kuvat: ArƩu Tokoi.
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Kuva 2. Alueen havainnot. 
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1. Tausta ja tutkimustehtävä 

Koekaivaus liiƩyy Utajärven MusƟkkakankaan 
asemakaavahankkeeseen. TeollisuusalueƩa on 
tarkoitus laajentaa kaakkoon noin 65 ha. Ke-
vään 2023 tarkkuusinventoinnissa (Tokoi & Lei-
nonen 2023) havaiƫin paikalla säilyneen hyvä-
kuntoisia puurakenteita, jotka liiƩyvät historial-
liseen KeisarinƟenä tunneƩuun Ɵeuraan. Ote-
tuista puunäyƩeistä vain yksi saaƟin ajoiteƩua 
dendrokronologisesƟ. Tämä ajoiƩui vuoteen 
1591 (Wallenius 2023).  

Jatkotutkimusten tarpeesta käyƟin muinais-
muistolain mukainen viranomaisneuvoƩelu 
21.9.2023. Pohjois-Pohjanmaan vastuumuseo 
laaƟ tämän pohjalta ohjeistuksen jatkotutki-
muksia varten 25.9.2023 
(OUKA/3334/10.02.01/2023). KeisarinƟelle tuli 
kaivaa koneavusteisesƟ poikkileikkaukset mo-
lemmin puolin ƟeliiƩymää, jota on tarkoitus 
laajentaa. Kolmas poikkileikkaus tuli kaivaa 
suon eteläosaan, mihin suunnitellaan uuƩa Ɵe-
linjausta. Tutkimusten tavoiƩeena oli selviƩää 
Ɵen rakenneƩa sekä hankkia lisää ajoiteƩavia 
näyƩeitä.   

Utajärven kunta Ɵlasi alueen arkeologisen koe-
kaivauksen Maanala Oy:ltä 3.10.2023. Museo-
virasto myönsi kohteelle tutkimusluvan 
8.10.2023 (MV/25816/2023). Maastotyöt teki-
vät FM ArƩu Tokoi, HuK Taneli Leinonen & 
Sampo Sääksvuori 16.–18.10.2023. 

2. Menetelmät 

Koekaivauksessa noudateƫin vakiintuneita ar-
keologisen kaivaustutkimuksen menetelmiä. 
Museoviranomaisten ohjeistuksen mukaisesƟ 
maakerrokset pyriƫin kaivamaan koneellisesƟ. 
Maa kaiveƫin kaivinkoneella ohuissa kerrok-
sissa arkeologin tarkkaillessa työtä.  

Puurakenteet päädyƫin oƩamaan esille käsi-
työkaluin. Näin rakenne saaƟin mitaƩua paikal-
leen ja ajoitusnäyƩeet oteƩua järkevistä koh-
dista. Puiden alla olevat turvekerrokset kaivet-
Ɵin kaivinkoneella.  

Tehdyt havainnot dokumentoiƟin valokuvin, 
sanallisesƟ ja miƩaamalla. MiƩauksiin käytet-
Ɵin RTK-korjaƩua GNSS-paikanninta. MiƩaus-
ten tueksi tehƟin rakenteista fotogrammet-
riamallit. Näistä täydenneƫin rakenteiden yk-
sityiskohƟa kaivauskartoille. Lisäksi koeojat tar-
kasteƫin metallinpaljasƟmella ennen kaiva-
mista sekä myöhemmin kaivamisen edeƩyä sy-
vemmälle. Löytöjä ei tehty.  

Kohde sijaitsee suolla ja vesi oli KeisarinƟen itä-
puolisella rämeellä varsin korkealla. Syksy oli 
ollut sateinen, joskin vesiƟlanne oli ollut pit-
kälƟ sama jo kevään tarkkuusinventoinnin ai-
kaan. Korkea vedenpinta voi olla alueelle luon-
tainen. Veden vuoksi koeojia 2 ja 3 ei heƟ kai-
veƩu kokonaan Ɵeuran poikki, vaan itäreunaan 
jäteƫin suojaava maavalli. Kun oja oli muilta 
osin kaiveƩu pohjaan, valli kaiveƫin koneelli-
sesƟ auki. Puurakenteet pyriƫin miƩaamaan 
sitä mukaa, kun niitä tuli esiin. Rakenteesta ei 
välƩämäƩä saatu yhtä tarkkaa kokonaiskuvaa 
kuin Ɵen keskiosissa.  



6 

 

 

 
Kuva 3. Koeojan 2 ylimpien puiden pinnat ovat tulleet esiin Ɵen pintakerrosten alta. Sampo Sääksvuori 
lapioi soraa puiden lomasta.  

 
Kuva 4. Koeojan 3 itäreunan maakannasta kaivetaan. Muu osa koeojaa on jo pohjassa. 
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3. Historiallinen tausta 

3.1. KeisarinƟen perustaminen ja kunnostus-
työt 

Kohteen historiallista taustaa käsitelƟin tark-
kuusinventoinnin yhteydessä (Tokoi & Leino-
nen 2023). Tässä esiteƩy noudaƩelee aiempaa 
teksƟä. 

Muinaisjäännös liiƩyy vanhaan Oulu–Säräis-
niemi-maanƟehen. Säräisniemestä Kajaaniin 
matka jatkui veneellä tai talvella jääƟetä pitkin. 
Tien rakentaminen aloiteƫin Isak Behmin joh-
dolla ilmeisesƟ pian Kajaanin linnan vuonna 
1605 alkaneiden rakennustöiden jälkeen (Vir-
rankoski 1973: 152–153, 646). Behmiä 1612 
seurannut Eerik Hare sai Ɵen ilmeisesƟ val-
miiksi muutamaa vuoƩa myöhemmin. Tien on 
arveltu toimineen alkuvaiheessa lähinnä talvi-
Ɵenä ja ratsupolkuna (Virrankoski 1973: 152; 
Salminen et al. 1997: 147).  

Linnan ensimmäinen rakennusvaihe pääƩyy 
vuoteen 1619 ja seuraavan kerran linnaa vah-
visteƫin vuosina 1660–65 (Virrankoski 1970: 
646–647) 

Vuonna 1681 anneƫin määräys Ɵen saaƩami-
sesta vaunuilla ajeƩavaan kuntoon Kajaanin 
linnan huoltoa varten (Salminen et al. 1997: 
147). Viimeistään 1700-luvun vaihteessa Ɵen-
parannustyöt oli ilmeisesƟ saateƩu valmiiksi 
(Halila 1984: 103).  

Tietä kunnosteƫin ƟeƩäväsƟ myös pikkuvihan 
aikana 1742–1743 venäjän sotakollegion mää-
räyksestä (Mäkelä 2000: 232).  

Tie pysyi käytössä pitkään perustamisensa jäl-
keen. Vuosina 1845–1850 pääƟen linjausta kui-
tenkin muuteƫin kulkemaan Utajärveltä kohƟ 
Niskan kylää (Vahtola 1991:447; pitäjänkarƩa 
1850a). Tällöin tutkimuksen kohteena oleva 
Ɵenosa jäi vähäisemmälle käytölle, muƩa Ɵe-
osuuƩa pideƫin kunnossa vielä jonkin aikaa 
(Mäkelä 2000: 232). SiƩemmin Ɵe on jäänyt ak-
Ɵivisen käytön ulkopuolelle, ja nykyisin Ɵeosa 
palvelee lähinnä metsänkäyƩöä ja retkeilijöitä.  

 

3.2. Historialliset kartat ja maankäyƩö  

Alueelta on pienimiƩakaavaisia karƩoja jo 
1600-luvulta, muƩa näistä Ɵelinjan kulku tai 
muut yksityiskohdat eivät erotu riiƩäväsƟ (ks. 
Suvanto 2006: 11). Yksityiskohtaisemmat kar-
tat ovat 1700-luvun lopulta. Näistä varhai-
sempi on vuodelta 1773 (Hackzell) ja kuvaa var-
sin tarkasƟ Ɵen linjauksen. Välisuo on karƩaan 
merkiƩy rämeeksi ja Ɵeura kulkee tämän halki.  

Vuoden 1785 (Wallenborg) miƩaus kuvaa yk-
sinomaan Oulu-Kajaani-maanƟen linjaa. Koska 
kartalle ei Ɵen lisäksi ole merkiƩy juuri muita 
yksityiskohƟa, sen asemoiminen nykykartalle 
on hieman haastavampaa. Toisaalta Ɵen linja 
noudaƩelee varhaisempaan karƩaan merkit-
tyä, ja on kohteen kohdalla säilynyt suurin piir-
tein samalla paikalla nykypäivään saakka.  

Isojakokartat on laadiƩu Utajärven ympäris-
töstä vuosina 1852–1855 (Cajanus & 
Wählberg). Näihin on merkiƩy KeisarinƟen li-
säksi Oulu-Kajaani-maanƟen uusi rannempana 
kulkeva linjaus.  

Alueesta on olemassa kaksi pitäjänkarƩaa. 
Vanhempi on oleteƩavasƟ vuodelta 1850 ja 
pohjautuu vuoden 1773 miƩaukseen (pitäjän-
karƩa 1850). Toinen perustuu nähtäväsƟ isoja-
kokarƩaan ja on tällä perusteella aikaisintaan 
1850-luvulta (pitäjänkarƩa 1850-luku).  

Vanhojen peruskarƩojen ja ilmakuvien perus-
teella alueen maankäyƩö näyƩää pysyneen vä-
häisenä 1900-luvun puoliväliin. ErityisesƟ vuo-
den 1946 ilmakuvasta saa hyvän käsityksen 
siitä, mille alueelle suo on uloƩunut ja missä 
siltarakenteita on todennäköisesƟ sijainnut. 
Suoalue on tällöin ollut selväsƟ nykyistä avoi-
mempi ja alueella on kasvanut vain harvaksel-
taan rämemäntyjä.  

SiƩemmin Välisuo on ojiteƩu muinaisjäännös-
kohteen itäpuolelta, millä on voinut olla vaiku-
tuksia alueen vesitalouteen ja sitä kauƩa puu-
rakenteiden säilyneisyyteen.  
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MusƟkkakankaan teollisuusalueen rakentami-
sen yhteydessä kohteen KeisarinƟe Välisuo län-
sipuolitse on tehty Ɵe kuivatusojineen. Lisäksi 
kohteen läpi on rakenneƩu ƟeliiƩymä. Raken-
nustoimet on tehty ennen kohteen lisäämistä 
muinaisjäännösrekisteriin. 

3.3. Arkeologiset tutkimukset kohteella  

Vuoden 2006 inventoinnissa (Suvanto) havait-
Ɵin Välisuon kohdalla kulkevalta Ɵeosuudelta 

jälkiä kapulasillasta. Suoturpeen alta havaiƫin 
15–20 cm paksuja poikkipuita sieltä täältä noin 
200 m:n matkalta. 

Kevään 2023 tarkkuusinventoinnissa löydeƫin 
Ɵeuralle tehdystä koekuopasta hyvin säilyneitä 
puurakenteita (Tokoi & Leinonen 2023). Yksi 
puista ajoiƩui dendrokronologisesƟ vuoteen 
1591 (Wallenius 2023). 

 
Kuva 5. Tielinjaus Hackzellin (1773) kartalla. Kohde merkiƩy keltaisella ympyrällä. Pohjoisesta tuleva Ɵe 
kääntyy Utajärven kohdalla kauemmaksi joesta ja yliƩää Välisuon.  
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Kuva 6. KeisarinƟen reiƫ isojakokartalla (Cajanus & Wählberg 1852–1855). Vanha ja uusi maanƟe haa-
rautuvat ylälaidassa. KeisarinƟe on näistä länƟnen haara.  Haarasta etelään Ɵe yliƩää Välisuon. 

 
Kuva 7. Kapulasilta näkyy hyvin vuoden 1946 ilmakuvassa (MaanmiƩauslaitos). Avosuota reunustavat 
hiekkakankaat.  
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4. KenƩähavainnot 

4.1. Koeoja 1 

Ensimmäinen koeoja kaiveƫin Ɵeuralle suon 
eteläpäähän lähelle hiekkakankaan reunaa (ks. 
kuva 2, N 7178801,3 E 2474234,6). Tarkoituk-
sena oli selviƩää jatkuvatko puurakenteet 
tänne saakka. Lähelle paikkaa suunnitellaan te-
ollisuusalueeseen liiƩyvää yhdysƟetä. Kevään 
tutkimuksissa katsoƫin, eƩä rakenteet toden-
näköisesƟ puuƩuvat Ɵen eteläosasta, missä 
ajokone oli uponnut syvälle suohon. Asiaan ha-
luƫin kuitenkin varmistus. 

Alueen kerrokset olivat sekoiƩuneet syvälle 
ajokoneen jäljiltä. Pintakerros oli turpeense-
kaista mutaista maata. Tämän pohjalta löydet-
Ɵin kivinen hiekkakerros. Kerroksessa 

harvakseltaan esiintyneet kivet eivät näyƩä-
neet muodostavan mitään selkeää rakenneƩa, 
ja kerros voi hyvin olla luontainen. On toki mah-
dollista, eƩä kiviä on tuotu Ɵen kohdalle täy-
töksi. Kerroksen alta löytyi vähäkivinen pohja-
maahiekka.  

Koeoja osui nähtäväsƟ juuri suon reunaan, sillä 
ojan eteläleikkauksen kohdalla tummaa tur-
peensekaista maata oli vain 15 cm. Tämä pak-
suni pohjoisleikkauksen kohdalle selväsƟ mah-
dollisesƟ jopa 40 senƫmetriin. Kerrosten se-
koiƩuminen vaikeuƫ tarkkojen havaintojen te-
koa. 

Paikalta ei havaiƩu mitään jälkiä kapulasillasta 
tai muista puurakenteista.  

 
Kuva 8. Koeoja 1 pohjoisesta. Kaivannon pohjalla näkyy pohjahiekka. Taustalla kankaan puolella suokerros 
on hyvin ohut. 
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Kuva 9. Poikkileikkaus koeojasta 1. Pohjalle on ehƟnyt jo Ɵhkua veƩä. Leikkauksessa ylimpänä tumma 
turvekerros ja sen alla pohjamaahiekka. Kerrosten rajalla olleista kivistä yksi näkyy kuvan oikeassa reu-
nassa. 
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4.2. Koeoja 2 

Toinen koeoja kaiveƫin KeisarinƟetä leikkaa-
van ƟeliiƩymän eteläpuolelle (N 7178905,4 E 
474236,0). Koeojaa yriteƫin ensin kaivaa noin 
10 metriä ƟeliiƩymästä etelään. Paikalta ha-
vaiƫin puujäänteitä. KeisarinƟen länsireuna 
näyƫ kuitenkin tuhoutuneen tänne saakka Ɵe-
liiƩymän rakennustöissä. Koeojan paikkaa jou-
duƫin siksi siirtämään vielä joitain metrejä ete-
lään (ks. kuva 2). Oja tuli lopulta heƟ kevään 
tutkimuksissa kaivetun koekuopan pohjoispuo-
lelle.  

Vesi oli korkealla KeisarinƟen itäpuolisella rä-
meellä. Siksi koeojaa ei heƟ kaiveƩu kokonaan 
Ɵeuran poikki, vaan itäreunaan jäteƫin suo-
jaava maavalli. Vedet ohjaƫin Ɵen länsipuoli-
seen ojaan. Tien itäreuna kaiveƫin lopuksi auki 
kaivinkoneella. 

Tien pinnalta kaiveƫin koneellisesƟ ohut hie-
kansekainen turvekerros, joka lienee vierei-
sestä ojasta kaiveƩua maata. Tämän alta kai-
veƫin soransekainen hiesukerros, jonka alta 
puurakenteet tulivat näkyviin. Puurakenteiden 
päällä ja väleissä oli irtonaista soraa. Puuraken-
teen pinta oli noin 25 cm syvällä Ɵenpinnasta. 
Puut eivät kuitenkaan olleet täysin tasossa, jo-
ten osa puista tuli läheltä pintaa, osa syvem-
pää. 

Puurakenne oli hyvin säilynyt. Se koostui pää-
osin Ɵehen nähden poikiƩain asetetuista puun-
rungoista. PoikiƩaisrakenteen leveys oli noin 
4,5 m. Kaikki rungoista eivät olleet näin pitkiä, 
vaan joukossa oli myös useita lyhyempiä noin 
nelimetrisiä runkoja. Puiden paksuus vaihteli 
10–17,5 välillä. Joukossa oli myös joku 
ohuempi riuku. Puut oli katkoƩu kirveellä. 

Puut dokumentoiƟin kahdessa kerroksessa (ku-
vat 11 ja 12). Kerrosten puut olivat osin lomit-
tain, eikä Ɵen rakennusvaiheessa ole välƩä-
mäƩä tavoiteltu kahta puukerrosta.  

Tien reunoilla poikkirakenteen ulkolaidalla oli 
Ɵehen nähden pitkiƩäin aseteltuja runkoja. 
Nämä olivat pääosin halkaisijaltaan pienempiä, 
muƩa joukossa oli myös joitain melko paksuja 
puita. Halkaisija vaihteli pääosin 5–10 cm:iin. 

Monet olivat muodoltaan karƟomaisia. Tar-
kemman tarkastelun myötä tulƟin siihen tulok-
seen, eƩä reunojen puut olivat pääosin latva-
pöllejä. Seassa saaƩoi olla myös nuorten pui-
den runkoja. Varsinaisen Ɵenpohjan puut näyt-
Ɵvät olevan runkopöllejä. TodennäköisesƟ reu-
noille on kasaƩu keskiosaan liian lyhyet tai kar-
Ɵomaiset ylijäämäpalat puiden latvoista. Pitkit-
täiset puut sijaitsivat noin 35–50 cm:n syvyy-
dellä Ɵenpinnasta. 

Itäreunalla kaivamista vaikeuƫ viereinen suo.  
TodennäköisesƟ rakenne saaƟin täällä puolella 
kuitenkin kokonaisuudessaan esiin. PitkiƩäiset 
puut uloƩuivat noin 1,4 m poikiƩaisrakenteen 
reunasta itään.  

Tien länsireunassa pitkiƩäispuut olivat pitkälƟ 
kohdalle vasƟkään kaivetun ojan laidalla. Oja 
on siten selväsƟ leikannut rakenneƩa. Pitkit-
täisrakenteen säilynyt leveys oli 0,9 m, joten 
oja on mahdollisesƟ leikannut noin 0,5 m ra-
kenteesta. Ojan toiselta reunalta puita ei ta-
vaƩu. Tierakenteen säilynyt kokonaisleveys oli 
noin 7 m. Alkuperäinen leveys olisi voinut olla 
siten noin 7,5 m. 

Tien keskellä olevan poikiƩaisen puurakenteen 
alla oli 20–30 cm:n turvekerros. Tämän alta 
esiin tuli pohjahiekka. 

 
Kuva 10. Itälaidan puista monet näyƩävät olevan 
latvoja. Puut on katkoƩu noston yhteydessä. 
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Kuva 11. Koeoja 2. Ensimmäisen kerroksen puut. Alueen eteläpuolella näkyy kevään tarkkuusinventoin-
nissa kaiveƩu koekuoppa puineen (Tokoi & Leinonen 2023).  

 
Kuva 12. Koeoja 2. Toisen kerroksen puut. 
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Kuva 13. Kapulasiltaa paikallaan luoteesta kuvaƩuna. Etualalla ohuita Ɵehen nähden pitkiƩäisiä runkoja. 
Tien keskiosa muodostuu suuremmista poikkirungoista. Luoteesta.  

 
Kuva 14. Koeojasta voidaan havaita Ɵen poikkileikkaus. Puurakenteet jatkuvat Ɵenpinnan alla tästä mo-
lempiin suunƟin. Luoteesta. 
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Kuva 15. Rakenne kuvaƩuna kohƟ ƟeliiƩymää. Etelästä. 

 
Kuva 16. Puiden toinen kerros. Kuvassa näkyviä puita osin peiƩäneet rungot on poisteƩu. 
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Kuva 17. Tien poikkileikkausta pohjoisesta kuvaƩuna. Mitan kohdalla näkyy hyvin vaalea irtonainen sora-
kerros, joka peiƫ puurakenneƩa. Puurakenteen alla tumma suoturve. Oja on kuvassa kaiveƩu pohja-
hiekan pintaan.
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4.3. Koeoja 3 

Kolmas koeoja kaiveƫin teollisuusalueen Ɵe-
liiƩymän pohjoispuolelle (N 7178946,1 E 
474247,4). Kaivaminen aloiteƫin melko läheltä 
liiƩymää. Kohdalla oli puita, muƩa oja päätet-
Ɵin siirtää kuitenkin kauemmaksi, sillä reuna 
vaikuƫ osiƩain kaivetulta (ks. kuva 2). Risteyk-
sen teon lisäksi KeisarinƟen länsireunaan oli 
vasƟkään kaiveƩu viemäri tai vesijohto. Tieliit-
tymän lähellä kaivanto näyƫ olevan varsin le-
veä. Kohdalla on mahdollisesƟ sulkuvenƫili tai 
muu vastaava.  Kaivannon reuna tuli näkyviin 
myös uudella koeojan paikalla. Oja kaiveƫin 
kuitenkin tähän, sillä sitä ei haluƩu viedä koko-
naan pois risteysalueelta.  

Koeojan itäpuolisella suolla vedenpinta oli kor-
kealla. Itäreuna jäteƫin siksi ensin valliksi suo-
jaamaan kaivausalueƩa ja kaiveƫin auki vasta 
lopuksi. Koeojan länsipäähän avaƫin lisäksi oja 
alueen kuivaamista varten (kuva 19).  

Kapulasillan rakenne oli kohdalla säilynyt koh-
talaisen hyvin. Puut olivat kuitenkin selväsƟ 
huonompikuntoisia, kuin koeojassa 2. Koeojan 
keskeltä löydeƫin edellistä vastaava poikki-
puista koostuva rakenne. Puita dokumentoiƟin 
vain yhdessä kerroksessa. Vain kaksi puista oli 
päällekkäin. Rakenne oli noin 30 cm:n syvyy-
dellä Ɵenpinnasta mitaƩuna. 

Puiden itäpäät saaƟin dokumentoitua huo-
nommin, sillä nämä olivat pitemmälle lahon-
neita. Lisäksi kohdalle tulvi kaiveƩaessa veƩä. 
Siksi kartalla (alla) näyƩää, eƩä rakenne olisi 
kapeampi. Puiden alkuperäinen pituus lienee 
ollut kuitenkin noin 4,5 m.  

Tien länsireuna oli nähtäväsƟ osiƩain tuhoutu-
nut vesi- tai viemärijohdon kaivuussa. Säilynyt 
osa kaƩaa todennäköisesƟ kuitenkin pääosan 
rakenteista. Paikalta löydeƫin viisi pitkiƩäis-
suuntaista puuta. Reunan rakenteen säilynyt 
leveys oli 1,2 m. 

Itäreuna oli kaivuuteknisesƟ haasteellinen. Ve-
Ɵsellä suolla kaivinkoneelle oli vaikea löytää 
reiƫä ja vesi täyƫ kaivannon hetkessä. Siksi 
paikkaa kaiveƫin vain sen verran, eƩä myös 
täältä havaiƫin pitkiƩäissuuntaisia rakenteita. 
Poikkipuiden päistä mitaƩuna pitkiƩäisraken-
teen leveys oli vähintään 0,7 m. Todennäköi-
sesƟ puut jatkuivat vielä idemmäksi. Reunojen 
puut olivat 45–60 cm syvällä Ɵen pinnasta mi-
taƩuna. 

Koeojasta löydetyn rakenteen havaiƩu koko-
naisleveys oli 6,5 m. TodennäköisesƟ alkuperäi-
nen leveys on ollut ainakin 7 m. Leveys on voi-
nut olla sama 7,5 m, mikä arvioiƟin rakenteen 
leveydeksi koeojassa 2. Rakenteen keskellä oli 
käyteƩy pitkiä runkopöllejä ja latvat oli nähtä-
väsƟ aseteltu Ɵen reunoille pitkiƩäin. 
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Kuva 18. Koeoja 3 puurakenteineen. Tien länsipuolelle koeojan reunasta eteenpäin oli vasƟkään kaiveƩu 
vesi- tai viemärijohtokaivanto, joten koeojaa ei jatkeƩu kauemmaksi tähän suuntaan. 

 
Kuva 19. Koeoja 3. Tien keskiosan puurakenne. Osa puista näyƫ karsitun huonosƟ, tosin myös lahoaminen 
on voinut tuoda oksankohƟa esiin.  Koillisesta. 
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Kuva 20. Koeoja 3. KeisarinƟetä kohƟ pohjoista. Kapulasillan rakenne etualalla. Rakenne jatkuu molempiin 
suunƟin Ɵen pintakerroksen alla. 

  
Kuva 21. Koeoja 3. Tien poikkileikkauksessa näkyy puurakenteita. Taustalla paikalta nosteƩuja puita.  
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4.4. Yhteenveto rakenteista alueella 

Kapulasillan rakenne 

Koeojista 2 ja 3 saaƟin hyvä käsitys Ɵen raken-
teesta. Koeojat ovat 40 metrin etäisyydellä toi-
sistaan, ja rakenne näyƩää olevan molemmissa 
samanlainen. Kapulasillan keskiosa oli tehty 
Ɵen poikkisuuntaan vieretysten asetetuista 4–
4,5 m pitkistä rungoista. Keskiosan leveys oli 
noin 4,5 m. Rungot olivat keskimäärin 14 cm 
paksuja, tosin paksuus vaihteli 10–17,5 cm:iin. 
Puiden latvaosat oli aseteltu pitkiƩäin Ɵen lai-
doille noin 1,4 m:n leveydelle poikiƩaispuiden 
päistä. TodennäköisesƟ latvat ovat olleet liian 
lyhyitä ja karƟomaisia Ɵenpohjaan. Laidoille on 
mahdollisesƟ lisäƩy myös ohuempia riukuja.  

Keskellä olevat poikkipuut olivat paikoin tois-
tensa alla tai vinossa toisiinsa nähden ja pai-
koin rakenteessa on aukkoja. OleteƩavasƟ 
nämä on kuitenkin rakennusvaiheessa aseteltu 
siisƟsƟ vierekkäin. Kosteampiin paikkoihin 
puita on voitu kasata paksummin. Rakenteen 
epätasaisuudet voivat johtua siitä, eƩä routa 
on liikuƩanut puita. On myös mahdollista, eƩä 
puut ovat liikkuneet käytön myötä, varsinkin 
mikäli rakenne on alkuaikoina ollut peiƩä-
mäƩä. Puurakenne on perusteƩu suoraan suo-
turpeen päälle. 

Puurakenne on jossain vaiheessa peiteƩy so-
ransekaisella hiekalla, joka täyƩää puiden vä-
lejä. Tämä on voitu tehdä myös heƟ rakenteen 
valmistuƩua. Myöhemmin uralle on ajeƩu 
myös soransekaista hiesua. Päällimmäisin hiek-
kainen turvekerros on ilmeisesƟ kaivinkoneella 
Ɵen laitaan tehdystä ojasta kaiveƩua maata. 

Rakenteen ajoitus 

Kaikki ajoitusnäyƩeet oteƫin poikiƩaisraken-
teesta. On todennäköistä, eƩä poikkipuut ovat 
peräisin pääosin eri rungoista. Rungot ovat niin 
pitkiä ja ohuita, eƩei yhdestä puusta todennä-
köisesƟ olisi saatu kahta pölliä. Sen sijaan lai-
doille ladotuissa latvoissa saaƩoi olla osia sa-
moista puuyksilöistä.  

NäyƩeitä oteƫin yhteensä 16 puusta. Näistä 
neljä saaƟin ajoiteƩua. Puut ajoiƩuvat vuosiin 
1584, 1608, 1620 ja 1624 (Wallenius 2024). 

Kaikki ajoiƩuneet näyƩeet ovat koeojasta 2. 
Aiemmin tarkkuusinventoinnissa ajoiteƩu puu 
ajoiƩui vuoteen 1591 (Wallenius 2023).  

Walleniuksen arvion mukaan vuosiin 1591 ja 
1624 ajoiƩuvien näyƩeiden pinta on ehjä. 
Muissa pinta on mahdollisesƟ kulunut ja pin-
nasta voi puuƩua 0–20 lustoa.  

Ajoitukseen toimitetut näyƩeet oli sahaƩu 
ohuiksi kiekoiksi, mikä vaikeuƩaa mahdollisesƟ 
pinnan säilyneisyyden arvioinƟa. Kentällä koko-
runkoja käsiteltäessä arvioiƟin, eƩä pinta oli 
koeojan 2 puissa pääosin säilynyt hyvin. Lahoa 
havaiƫin vain paikallisesƟ. Kuorta ei löydeƩy, 
joten on mahdollista, eƩä puut on kuoriƩu, 
missä yhteydessä uloimmat lustot ovat voineet 
kadota. 

Ajoituksissa on melko suurta hajontaa. Van-
himman ja uusimman välillä on 40 vuoƩa. Ra-
kenneƩa on mahdollisesƟ jouduƩu korjaile-
maan sen valmistumisen jälkeisinä vuosikym-
meninä, mikä voisi osiƩain seliƩää hajonnan.  

Historiallisiin Ɵetoihin nähden varhaisimmat 
ajoitukset vaikuƩavat ylläƩävän vanhoilta. 
Nämä osuvat aikaan ennen Täyssinän rauhaa ja 
Kajaanin linnan rakentamisen aloiƩamista. 
Ajoitukset voivat kuitenkin olla itse rakenneƩa 
vanhempia, mikäli osa puista on ollut keloja. 
Tässä tapauksessa Ɵen tarkkaa valmistumis-
vuoƩa voi olla vaikea määriƩää.  

Kaikki ajoitukset osuvat kuitenkin suhteellisen 
lähelle toisiaan vuosisadan vaihteen Ɵenoille. 
Todennäköisimmin rakenne ajoiƩuisi siis Kajaa-
nin linnan rakentamisen alkuaikoihin 1600–
1620-luvuille. Rakenteen liiƩyminen kirjallisuu-
dessa mainiƩuihin vuosisadan lopussa tehtyi-
hin kunnostustöihin vaikuƩaa epätodennäköi-
seltä, vaikka kelopuita olisikin mukana. Ajoitus-
ten perusteella Ɵe olisi siis todennäköisesƟ pe-
rusteƩu nykyiseen leveyteensä heƟ rakentami-
sen yhteydessä, eikä sitä ole sen jälkeen laajen-
neƩu. Korjaukset on tehty ajamalla Ɵenpintaan 
lisää maa-aineksia. 
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Rakenteen laajuus 

Koeojasta 1 suoalueen eteläreunalla ei tehty 
havaintoja puurakenteista. Tämä tukee tark-
kuusinventoinnissa esiteƩyä tulkintaa siitä, 
eƩä rakenteet alkaisivat vasta kohdalta, missä 
vanha Ɵeura on alkanut kantamaan ajokoneƩa. 
On hyvin todennäköistä, eƩä tästä alkava ra-
kenne vastaa koeojasta 2 löydeƩyä. Maaston 
perusteella rakenne on kohteen eteläosassa to-
dennäköisesƟ myös yhtä hyvässä kunnossa. 
Tätä tukevat myös Ɵeuran pinnasta tehdyt ha-
vainnot poikiƩaispuista.  

TieliiƩymän pohjoispuolisen koeojan 3 puura-
kenteet olivat kunnoltaan heikompia, kuin koe-
ojasta 2 löydetyt. Tässäkin rakenne oli kuiten-
kin säilynyt hyvin, ja puut olivat lahonneet vain 
osiƩain.  

Rakenteita kohdasta pohjoiseen on vaikeampi 
arvioida. Tarkkuusinventoinnissa (Tokoi & Lei-
nonen 2023) huomaƫin, eƩä vanhoilla kar-
toilla suoalue näyƩää jatkuvan nykyistä pohjoi-
semmaksi. Erityisen hyvin tämä näkyy ilmaku-
vassa 1946. Nykyisin koeojan 3 pohjoispuolella 
on kuitenkin laaja kumpare, joka on vasta ha-
kaƩu.  

Paikkaa lähemmin tarkastelemalla havaiƫin, 
eƩä alueen kasvillisuus ja maaperä poikkeavat 
täysin lähialueista. Siinä missä alueen kankaat 
ovat hiekkaa, kumpareella maa on hiesua. Ym-
päristö on hidaskasvuista männikköä, muƩa 
kumpareella kasvaa rehevää lehƟmetsää. Maa-
alue ilmestyy suolle peruskarƩojen 1956 ja 
1980 välisenä aikana. Kyse on luultavasƟ täyt-
tömaasta.  

Mahdollinen täyƩömaa-alue uloƩuu lähes 
pohjoisen puoleisen hiekkakankaan laitaan. Vä-
liin jäävän kapean suokaistaleen kohdalle kai-
veƫin lapiolla kaksi koepistoa. Eteläisemmästä 
havaiƫin sorakerroksia ja yksi laho Ɵehen näh-
den poikiƩainen puujäänne. Pohjoispuolei-
sesta löydeƫin vain sorakerroksia. Mikäli alu-
eella on ollut vastaava kapulasiltarakenne, kuin 
etelämpänä, se on todennäköisesƟ säilynyt 
huonommin. TäyƩömaan ajo on voinut muut-
taa alueen kosteusolosuhteita. 

Koeojissa 2 ja 3 poikiƩaisia runkoja oli keski-
määrin seitsemän kappaleƩa metriä kohden. 
Koeojasta 3 puurakenteen arvioituun eteläreu-
naan on matkaa 100 m, joten runkoja on ollut 
alueella arviolta 700 kappaleƩa. Tästä pohjoi-
seen rakenteen alkuperäinen laajuus on epä-
varmempaa. Sen arvioiƟin jatkuneen suuntaan 
mahdollisesƟ noin 65 m:n matkalta. Tällöin 
koko kapulasillan alueelle olisi käyteƩy hyvin 
karkean arvion mukaan 1155 runkoa. Välisuon 
lisäksi kapulasiltoja on rakenneƩu myös muu-
alle KeisarinƟen varrelle, joten Ɵerakennus-
hanke on ollut varsin miƩava. 

Edellytykset säilymiselle 

Parhaiten rakenteet ovat säilyneet ilmeisesƟ 
juuri nykyisen suon kohdalla mahdollisesta 
täyƩömaa-alueesta etelään. Tämä siitä huoli-
maƩa, eƩä suo on kohdalta ojiteƩu. Lisäksi kor-
keusmallista nähdään, eƩä kapulasilta on si-
jainnut aiemmin suon korkeimman kohdan län-
sireunalla (kuva 22). Maasto on laskenut tästä 
loivasƟ molempiin suunƟin. IlmeisesƟ lasku on 
kuitenkin varsin loiva, ja ojat vetävät huonosƟ. 
Tämä on taannut sen, eƩä rakenteen kohta on 
pysynyt kosteana. Lisäksi suon korkein kohta 
juuri Ɵen itäpuolella on voinut pidäƩää veƩä 
sen ja Ɵen väliselle alueelle (kuva 22).  

Viime vuosina alueen kosteusolosuhteet ovat 
muuƩuneet merkiƩäväsƟ, kun viereen on ra-
kenneƩu teollisuusalueen reunaa kiertävä Va-
rastoƟe syvine ojineen. KeisarinƟen eteläosan 
länsireunaan on lisäksi kaiveƩu matalampi oja.  

Muutoksista huolimaƩa puurakenteet ovat 
suon kohdalla pysyneet kosteina. Tieura näyt-
tää toimivan eräänlaisena patona, joka mah-
dollistaa vedenpinnan nousun Ɵen itäpuolisella 
rämeellä. Sekä syksyn eƩä kevään tutkimusten 
aikaan vedenpinta suolla oli lähellä KeisarinƟen 
pintaa.  

KeisarinƟen leikkaavan ƟeliiƩymän laidoilla ei 
tällä hetkellä ole ojia. LiiƩymää on tarkoitus le-
ventää. Samalla reunoille olisi ilmeisesƟ tarkoi-
tus kaivaa ojat, joiden avulla KeisarinƟen itä-
puolinen alue saadaan kuivamaan. Alueelle on 
tulossa teollisuusrakentamista. 
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Kun vedenpinta laskee, Ɵen puurakenteet tule-
vat kuivumaan ja tuhoutumaan. Mikäli raken-
teet halutaan säilyƩää, kohdalle täytyisi kehit-
tää jokin ratkaisu, jolla vedenpinta voidaan pi-
tää enƟsellä korkeudellaan.  

Syksyn tutkimusten yhteydessä vesi oli Keisa-
rinƟen itäpuolella korkeudella 91,05 m mpy. 
VarastoƟen ojassa vedenpinta oli metrin alem-
pana eli korkeudella 90,05 m.  

Toimenpide-ehdotuksia 

Nyt suunnitellun ƟeliiƩymän levennyksen kan-
nalta rakenteiden säilyminen voitaisiin toden-
näköisesƟ taata jäƩämällä Ɵen reunaojat ra-
kentamaƩa. Pitkällä tähtäimellä kosteikon yllä-
pito voi olla vaikea toteuƩaa, kun myös Ɵen itä-
puoliselle suoalueelle suunnitellaan rakenta-
mista.  

Koeojat pyriƫin tutkimusten jälkeen enƟsöi-
mään. Puut kasaƫin näyƩeenoton jälkeen ta-
kaisin paikoilleen ennen alueiden peiƩämistä. 
KaiveƩu maa on kuitenkin aiempaa irtonaisem-
paa, ja lähtee helposƟ esimerkiksi veden mu-
kana pois. Koeojien kohdille Ɵehen jäi myös 
matala painanne. Tämän vuoksi suositeltaisiin 
koeojien kohdille ajeƩavaksi hieman maata, 
joƩa Ɵenpohja pysyy enƟsessä kunnossaan.  

Suon eteläosissa Ɵenpinta oli pahoin vaurioitu-
nut puun ajossa. Vaurioituneelta alueelta ei ha-
vaiƩu jälkiä rakenteista. Tie kannaƩaisi kunnos-
taa mainitulta kohdalta. Paikalle joudutaan hy-
vin todennäköisesƟ ajamaan lisää maata, sillä 
turve on painunut kasaan.  

 
Kuva 22. Korkeusmalli kuvaa ƟlanneƩa ennen teollisuusalueen rakentamista. KeisarinƟe eroƩuu keskellä 
korkeampana kannaksena. Mahdollinen täyƩömaa-alue näkyy selkeäsƟ tämän pohjoisosassa.  
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Kuva 23. Kumpu Ɵen reunassa kuvan keskivaiheilla voi olla täyƩömaata.

5. Yhteenveto tutkimuksen tuloksista  

Tutkimusten yhteydessä KeisarinƟen poikki kai-
veƫin kolme koeojaa. Näistä ensimmäinen tuli 
Välisuon etelälaidalle, johon suunnitellaan Ɵe-
rakentamista. Koeojasta ei havaiƩu puuraken-
teita. Koeojat 2 ja 3 kaiveƫin KeisarinƟen hal-
kaisevan ƟeliiƩymän molemmin puolin. LiiƩy-
mää on tarkoitus laajentaa. Molemmista ojista 
löydeƫin hyvin säilyneitä puurakenteita. Erityi-
sen hyvässä kunnossa ne olivat koeojassa 2. 

Puurakenne koostui poikiƩain Ɵen suuntaan 
vieri viereen asetetuista pyöreistä puunrun-
goista. Näiden laidoille oli aseteƩu pitkiƩäisiä 
puita ilmeisesƟ samojen runkojen latvaosista. 
Poikkirakenteen leveys oli noin 4,5 m ja raken-
teen kokonaisuudessaan noin 7,5 m. Rakenne 
uloƩuu todennäköisesƟ 100 m koeojasta 3 ete-
lään, lukuun oƩamaƩa liiƩymää, jonka koh-
dalta se on tuhoutunut. Rakenne jatkuu myös 
koeojasta 3 pohjoiseen, joskin jäi epävarmaksi, 
kuinka pitkälle. Arvion mukaan pituus voisi olla 
noin 65 m. Tällä alueella rakenne on todennä-
köisesƟ huonommin säilynyt. 

Rakenne ajoiteƫin dendrokronologisesƟ 1600-
luvun vaihteeseen. Historiallisiin Ɵetoihin ver-
taamalla todennäköisin ajoitus olisi 1605–
1624. Toisin kuin aiemmin on tutkimuskirjalli-
suudessa arvioitu, Ɵetä ei näytä alun perin pe-
rusteƩu vain ratsupolkuna, vaan se näyƩää ra-
kennetun heƟ täyteen leveyteensä. Näin aina-
kin Välisuon kohdalla.  

Puurakenne on säilynyt alueelle luontaisen kor-
kean veden pinnan vuoksi. Vedenpinnan säily-
minen enƟsenlaisella tasolla on edellytys pui-
den säilymiseksi myös vastaisuudessa. 

Oulussa 18.4.2024 

 

 

ArƩu Tokoi 

Arkeologi, FM 

Maanala Oy 
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